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SASS SYLVIA MESTERKURZUST TARTOTT A ZENEMŰVÉSZETI KARON, ÉS CHAGALL KÉPEIT IS MEGNÉZTE A SZEGEDI VÁRBAN 

az életünket" 
Évek óta nem énekel operaszínpadokon, de ma is hatalmas 
rajongótábora van Sass Sylvianak. Amikor nemrégiben, sze-
gedi mesterkurzusa közben kolléganője, Temesi Mária be-
szélgetős zenés esten látta vendégül, zsúfolásig megtelt ér-

deklődőkkel a konzervatórium földszinti koncertterme. 

Sass Sylvia remek mesélő, és ki-
fogyhatatlan a történetekből. 
Szegedi estjén sokszor felzú-
gott a taps: nemcsak a zenei 
bejátszások, az érdekes sztorik 
is nagy sikert arattak. A világhí-
rű szopránnak persze akad mi-
ről mesélnie. Maria Callas is 
szívesen tanította volna, együtt 
mutatkozott be a londoni Co-
vent Gardenben és a New 
York-i Metropolitanben Jósé 
Carrerasszal, kedves partnere 
volt Pldcido Domingónak is. 

Sokakat vonz a pálya 
- Az opera az én debütálá-

som, azaz a hetvenes évek eleje 
óta sokat veszített népszerűsé-
géből. Ez valószínűleg az okta-
tás hiányosságai miatt is van. A 
mi időnkben a gimnázium 
mindegyik osztályában volt 
még énekóra, és az általános is-
kolában is sokkal komolyab-
ban vették a zenei nevelést -
mondja Sass Sylvia, aki nagy 
problémának tartja, hogy a fel-
növekvő generációknak nincs 
alapvető zenei műveltségük. -
Ezért természetes, hogy inkább 
a könnyebb műfajok felé for-
dulnak. Ennek ellenére azt ta-
pasztalom: ma is rengeteg fia-
talt vonz az énekesi pálya. Nem 
tartom a jó útnak, ha a műfajt 

felhígítva próbálják népszerű-
síteni. Annak idején megren-
deztük a fiatal művészek feszti-
válját, amelyre gimnazistákat 
hívtunk statisztáknak. Ők némi 
pénzt is kereshettek, közben 
pedig a fiatal énekesekkel 
együtt dolgozva a próbafolya-
matba is beleláttak, és hamar 
operabarát lett belőlük. Min-
den azon múlik, hogy megis-
merhetik-e a műfajt. A játékos 
beavató előadásokat épp ezért 
fontos kezdeményezésnek tar-
tom: általuk megszeretik az 
operát a gyerekek. 

Sass Sylvia ma már nem lép 
fel operaszínpadon, dalesteket 
ad, lemezeket készít, és szenve-
délyének, a festészetnek hódol. 
Mivel régi lemezeit újra kiadja 
CD-n a Decca és a Hungaro-
ton, világszerte egyre több új 
rajongója akad. Kollégái is 
nagyra becsülik művészetét, 
amit jelez az is, hogy egyre 
többször hívják énekversenyek 
zsűrijébe és mesterkurzust tar-
tani. Nemrégiben Brazíliában 
járt, ahol a híres Maria Callas 
Nemzetközi Énekverseny zsű-
rielnökevolt. 

Versenyezni muszáj 
- Hasznosak tartom a verse-

nyeket akkor is, ha valaki nem 

versenyző típus. Már a felké-
szülésből is rengeteget lehet 
profitálni, ráadásul akad a vilá-
gon néhány olyan nagy ver-
seny, amelynek győztesei nem-
csak pénzdíjat kapnak, hanem 
bemutatkozási lehetőséget is 
nyernek koncerteken, opera-
előadásokon. Brazíliában pél-
dául a döntősökkel színpadra 
állították A sevillai borbélyt, 
amit nem csak Sao Paulóban 
mutattak be, hanem hosszú 
turnéra is indultak vele. 

Súlyos betegségből felépülve 
Sass Sylvia orvosa tanácsára az 
év nagy részét Dél-Franciaor-
szágban, páradús, tiszta leve-
gőjű környezetben tölti, csak 
dolgozni és édesanyját látogat-

ni jár haza. Nyáron több kon-
certet is adott itthon, a keszt-
helyi Festetics-kastélyban kiál-
lítása volt, és Liszt-dalokból űj 
lemezt is készített. Hazatérve 
december elején nyíló párizsi 
kiállítására, valamint dalestjére 
készül, ami tulajdonképpen le-
mezbemutató koncert is lesz. 

- Mindig sokan tanultak éne-
kelni, de közülük csak nagyon 
kevesen lettek profik, még ke-
vesebben világsztárok. Azt ta-
nácsolom: mindenki örüljön 
annak, hogy a zene szeretetét és 
élvezetét megtanulja. A többit 
bízza kicsit a sorsra, de még in-
kább a tehetségére, a szorgal-
mára és a türelmére. Fontos 
lenne, hogy mindenki jól mérje 

fel a képességeit, és a maximu-
mot hozza ki magából. Ha ezt 
megtette, akkor nyugodt lehet a 
lelkiismerete - summázza élet-
tapasztalatát a ma is erős kisu-
gárzással rendelkező szoprán. 

Kiseí 
a lal 

rer 
irintusban 

- Azt is fel kell ismerni, hogy 
a művészi pályán a több lábon 
állás épp oly fontos, mint a 
gazdaságban. Mindig figyelni 
kell a sors intéseire, és nem 
szabad mereven, makacsul ra-
gaszkodni ahhoz, amit előre 
kigondoltunk. A sorsunkhoz 
kell alakítani az életünket. 
Egyik kedvenc könyvemben, a 

Virágot Algernonnak című re-
gényben a kisegér szalad a 
labirintusban, és ha beleüti a 
fejét valamibe, akkor rögtön 
keresi a másik utat. Csak az 
ember szokta többször is be-
leütni a fejét ugyanabba a fal-
ba. Mégis újra megpróbálja, 
mert nem veszi észre, hogy 
nem arra vezet az űt. Az ál-
landó megújulási képességet 
kell a növendékeknek meg-
tanítani. Ha becsukódott egy 
ajtó, keresni kell a következőt, 
és nem fél életen át azon si-
ránkozni, ami nem sikerült. 
Aki énekelni tanul, nemcsak 
előadó lehet, hanem kiváló ta-
nár vagy mondjuk zenei szer-
kesztő, rendező is. 

Azt is tanulságos megfigyelni, 
Sass Sylvia hogyan tanít. Párat-
lan intelligenciával, eleganciá-
val, muzikálisan, tapintattal, 
empátiával, őszintén. Szegedi 
mesterkurzusán a stresszes nö-
vendékek is hamar feloldódtak. 
Sohasem mutatta meg, hogyan 
kell elénekelni valamit, inkább 
mindenkinek abban segített, 
hogy az egyéni megoldást meg-
találja. 

S hogy a tanításon kívül mire 
maradt ideje a Tisza partján? 

- Szinte semmire! De a szá-
momra legizgalmasabbat, a 
Chagall-kiállítást a növendé-
keimmel együtt megnéztem. 
Imádom Chagallt, és nagyon 
tetszett a szegedi tárlat. 
Örömmel meséltem életéről 
és a zenei vonatkozású ké-
peiről a kurzusom résztve-
vőinek. 

HOLLÓSI ZSOLT 
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ANYAGI TÁMOGATÁST NYÚJTÓ CÉGEK: 
1741 adományvonal: 23 920 Fl, Tisza-parti Általános Iskola: 12 640 Fl, Karády István dr.: 5000 Ft. 

ANYAGI TÁMOGATÁST NYÚJTÓ MAGÁNSZEMÉLYEK: 
Andor István, Bacsa László, Balló Zoltán, Balog Rózsa, Beke Sándorné dr., Berényi lászlóné, Beznoszka Ildikó, Bitó 

Istvánné, Bodnár Alajosné, Bálint Zsuzsa, Bán Imréné, Börcsökné dr. Endreffy E., Csamangó Éva, Csanádi Beatrix, 

Cseh Istvánná dr., Csányi Istvánné, Csík Attila, Czene Olga, Dajka Petra, Dobó Tibor, Dóda Csaba, Dömötör Katalin, 

Faragó Aurél Jánosné, Farkas Gabriella, Farkas Istvánné, Filep Lászlóné, Floh Attila, Frank Antalné, Gera Edit, Góré 

András, Gönczné Duda Margit, Harmatos Györgyné, Hódosy Annamária dr., Iványi Gergelyné, Izsó Istvánné, Jakab 

Ilona, taksa Diána Sarolta, Jenei Ferencné, Juhász János, K.-né Merényi Nicolette és Kiszely Zoltán, Kersch László, 

Király László, Kiss Zoltánná dr., Koiskin Zoltán, Kovács Arthur, Kovács Bertalanná, Kovácsné Tiszai Sarolta. Kuklisné 

Földi Edit, Kunyi Antalné, Kunz Botond, Kádár Zsolt, Képes Márton, Lajkó Zita, Laviv Jovan, Linczer lánosné, 

Lippai Mária, Lukács Gyöngyi, Lázár Jenöné és Lázár Zsuzsanna, Lévai Lajosné, Lévay Béléné, Magyar Gyula, Majzikné 

Fazekas Margit, Makra Sándor, Marlooosi György, Mezei Imréné, Mezei Jánosné, Miskolczi István, Molnár István, 

Motika Annamária dr., Murza Ilona, Murányi Lajosné, Móczárt Andrásné, Móra Sándor, Nagy Zsolt, Nikolényi 

Istvánné dr., Nyilasi Katalin, Németh Jenő dr., Ohinger Róbert, Paku Sándorné, Papp Annamária, Papp Istvánné, Prnczés 

Gabriella, Pinczés Jánosné, Pintér Tamás, Plaukity Tünde, Prágai Mária, Pádár László, Rappainé Vénusz Anikó, Rejtő 

Ágota, Rozinka Benőné, Révész István és neje. Róna Mária dr., Rózsa Péter fodrász, Schaller Györgyi, Simon 

Béláné, Simándi Istvánné dr., Szabó G. Viktória, Szabó Galiba Tiborné, Szabó Klára dr., Szepes Zoltánná, Szirbik 

Katalin, Szöllösi Sándorné, Szűcs János, Tajti Csaba, Takó Ernő, Tasi Katalin, Temesvári Mártonná, Tornyi Ágota, Traubert 

Emiiné, Ujszászi lánosné, Varga Ferencné, Varga Gergely, Varga Lídia, Varsányi Tünde, Vida Sándor, Vízhányó Attila, 

Zelenák Istvánné, Zsigó Erika. 

TERMÉSZETBENI ADOMÁNYOK: 
Vas- és faanyag: Szőreg-Faép. Hungarocell: Poprádi Róbert. Reklámajándék: Agami Kft. Külső élősködők elleni szer: 

Dr. Reogei és Tsa Állategészségügyi Bt. Hirdetési felület: Szegedi Est Webtár: eVista. Fénymásolás: JATEPress. Építőanyag: 

Zsuzsi és Bandi Kit Hozzájárulás az állatorvosi költségekhez: Lubicka Kit. Plakát, szórólap: Konica Digitális Fény-

másoló Szalon. Kedvezményes helyiségbérlet: Eko-park. Állateledel: Hansa-Kontabt, TE-DI Trade Kft., Tembó Hós 

Kft., Szentmibályi Új Élet Kft., dm Kft., Kobori Baromfibolt (Kereszttöltés u.). 
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SZEGED NEGYEI JOGÚ VÁROS 
ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐINEK 

JÖVŐ HETI FOGADÓÓRÁI, FÓRUMAI 

November 2-án, szerdán: 
Nagy Sándor, a 3-as választókerület 

(Felsőváros,Tarján) képviselője 
lakossági fórumot tart 

16.30 órától a Hóbiárt basa utcai óvodában. 
Téma: a Hóbiárt basa utcában fekvőrendőr 

kihelyezésének lehetősége. 

November 4-én, pénteken: 
Kalmár Ferenc, a 23-as választókerület 

(Rókus) képviselője 
lakossági fórumot tart 

18.00 órától a Rókus I. Általános Iskolában, 
Kossuth L. sgt. 37. 

Téma: a Jakab Lajos utcát 
és a Klapka teret érintő fejlesztési tervek. 
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ONLINE 
• www.dclmagyar.hu 

Sass Sylvia tanítás közben Szegeden FOTÓ: SCHMIDT ANDREA 

Partner DÉLMAGYARORSZÁG A DÉLMAGYARORSZÁG és a DÉLVILÁG r r t A / f . U ' ] „ . 
DÉLVILÁG kommunikációs partnere a T-Mobiie Rt. "1" " "XYLO D l l e 

Kedvei Olvasó! i megieleneshe: a beküidő egyetértésén kiviil a képen lálbató szemelv {kiskorúaknál á törvényes képviselő) hozzájárulása szükséges 

Várjuk kedvenc fotóikat rövid szöveggel! 
KÜLDJEK BE és Ml KÖZZÉTESSZÜK! 

TAPPANCS ÁUATVÉD4 ALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMA 
Továbbra is várjuk állatszerető magánszemélyek, cégek, vállalkozások természetbeni és anyagi támogatását. 

Tappancs Állatvédő Alapítvány Számlaszámunk: HVB Bank 10918001-00000019-48600008 

Kérésre csekkel küldünk: 70/380-99-22 

A koncert időpontja: 
2005. november 11., 20.00 

Helyszín: H0DT0I S P O R T C S A R N O K 
Hódmezővásárhely. Ormos Ede u. 18 t 
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